РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ КАШАРСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ИНДУСТРИАЛЬНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ИНДУСТРИАЛЬНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.06.2025 г                                                                                            N 68.2
п. Индустриальный
О внесении изменений в постановление Администрации
Индустриального сельского поселения № 67 от 11.12.2018 г
 об утверждении муниципальной программы
Индустриального сельского поселения
«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Индустриального сельского поселения»

В связи с перераспределением средств бюджета Индустриального сельского поселения, направленных на выполнение муниципальной  программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Индустриального сельского поселения», на основании   решения Собрания депутатов Индустриального сельского поселения от 20.06.2025  г № 113 « О внесении изменений в решение №104 от 26.12.2024 «О бюджете Индустриального сельского поселения Кашарского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», Администрация Индустриального сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации Индустриального сельского поселения № 67 от 11.12.2018 г «Об утверждении  муниципальной программы Индустриального сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Индустриального сельского поселения» изменения согласно приложению №  1

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Индустриального сельского поселения 			   Л.С. Варивода

Приложение № 1
к постановлению
Администрации Индустриального
сельского поселения
от 24.06.2025 №68.2

Муниципальная программа
Индустриального сельского поселения
«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения»

I. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ
муниципальной программы Индустриального сельского поселения   «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения»
1. Оценка текущего состояния сферы
реализации муниципальной программы Индустриального сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения»

Жилищно-коммунальное хозяйство является одной из основных составляющих экономики, охватывающих многоотраслевой производственно-технический комплекс, обеспечивающих население жизненно важными услугами, определяющими качество жизни населения, в том числе такие как жилищные условия и коммунальное обслуживание.
Важными компонентами улучшения качества жизни граждан являются, в том числе, повышение качества жилищно-коммунальных услуг, своевременное обновление и обеспечение жилищного фонда необходимой инфраструктурой, повышение эффективности, качества и надежности поставок коммунальных ресурсов.
Развитие жилищной сферы является приоритетным направлением социально-экономического развития Индустриального сельского поселения
2. Описание приоритетов и целей муниципальной  политики
в сфере реализации муниципальной программы Индустриального сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения»
Основными приоритетами и целями государственной политики Индустриального сельского поселения в жилищно-коммунальной сфере являются:
- повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению;
- снижение аварийности на объектах жилищно-коммунального хозяйства Индустриального сельского поселения;
- снижение уровня потерь при производстве, транспортировке и распределении коммунальных ресурсов;
- снижение уровня износа коммунальной инфраструктуры Индустриального сельского поселения;
Цели, задачи и основные мероприятия комплексов процессных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы, направлены на достижение основных целей муниципальной программы по следующим направлениям:
	· комплексное решение проблемы обеспечения потребности Индустриального сельского поселения в среде проживания, отвечающей современным требованиям;
· создание условий для обеспечения качественными жилищно-коммунальными услугами населения.

Решению задачи по обеспечению потребности Индустриального сельского поселения в среде проживания, отвечающей современным требованиям будет способствовать проведение мероприятий по обслуживанию уличного освещения (ремонт и техническое обслуживание уличного освещения, своевременная оплата за потребленную электроэнергию),
Отличительной особенностью муниципальной программы является ее «обеспечивающий» характер, отраженный в комплексах процессных мероприятий для достижения намеченных стратегических целей.
Достижение целей и целевых значений показателей муниципальной программы будет осуществляться посредством реализации ее структурных элементов:
комплекса процессных мероприятий «Мероприятия в области коммунального хозяйства»;

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,
целями и показателями государственных программ Ростовской области
отсутствуют.

4. Задачи муниципальной программы Индустриального сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения»

Основные задачи:

Своевременная оплата ежемесячных взносов на капитальный ремонт квартир, находящихся в муниципальной собственности
Своевременная оплата за потребленную электрическую энергию при решении этой задачи будет обеспечена бесперебойная и исправная работа уличного освещения.
Указанные составляющие формируют единую функциональную основу для достижения предусмотренных муниципальной программой результатов и показателей Индустриального сельского поселения.

3

II. ПАСПОРТ
муниципальной   программы Индустриального сельского поселения
«Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения»

1. Основные положения
	1.1
	Куратор муниципальной программы

	Глава Администрация Индустриального сельского поселения

	1.2.
	Ответственный исполнитель муниципальной   программы
	–
	Администрация Индустриального сельского поселения

	1.3
	Срок реализации муниципальной программы
	–
	этап I: 2019 – 2024 годы;
этап II: 2025 – 2030 годы

	1.4.

1.5
	Цели муниципальной программы

Направление муниципальной программы Индустриального сельского поселения

	–
	обеспечение населения Индустриального сельского поселения качественными жилищно-коммунальными
услугами.

 Повышение удовлетворенности населения Индустриального сельского поселения уровнем коммунального обслуживания

	1.6
	Объем финансового обеспечения за весь период реализации
	–
	2626,6 тыс. руб
этап I: - 1903,4 тыс. рублей;
этап II: - 723,2   тыс. рублей

	1.7.
	Связь с национальными целями развития РФ, государственными программами РО
	–
	отсутствует

4

2. Показатели муниципальной программы Индустриального сельского поселения.

п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Документ

	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей
	Информационная система

	значе-ние
	год
	2025
	2026
	2027
	2030
(справочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1. Цель муниципальной   программы: комплексное решение проблемы обеспечения потребности Индустриального сельского поселения в среде проживания, отвечающей современным требованиям, обеспечение населения Индустриального сельского поселения качественными жилищно-коммунальными услугами.

	1.1.
	Доля фактически освещенных улиц в общей протяженности улиц населенных пунктов Индустриального сельского поселения
	МП
	возрастание
	процентов

	ведомственный
	95
	2023
	95
	95
	95
	95
	Постановление Администрации Индустриального сельского поселения №67 от 11.12.2018 г «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения»
	Администрации Индустриального сельского поселения
	повышение уровня комфортности жителей поселения
	информационная система отсутствует

Примечание.Список используемых сокращений: МП – муниципальная  программа; ОКЕИ − общероссийский классификатор единиц измерения.

3. Структура муниципальной программы Индустриального сельского поселения.

	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.1. Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для обеспечения качественными жилищно-коммунального хозяйства услугами населения»
Ответственный за реализацию: Администрация Индустриального сельского поселения.
Срок реализации: 2025 – 2030 годы

	1.1.1.
	Своевременная оплата за электроэнергию уличного освещения
	Бесперебойная и исправная работа уличного освещения.
	Повышение комфортности проживания на территории поселения

5
6

4. Финансовое обеспечение муниципальной  программы
	№ п/п
	Наименование
муниципальной   программы, структурного элемента,
источник финансового обеспечения
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная  программа  Индустриального сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения»
 (всего), в том числе:
	287,4
	215,7
	224,3

727,4

	местный бюджет (всего), из них:
	 287,4
	215,7
	224,3
	727,4

	безвозмездные поступления в местный бюджет, в том числе за счет средств:

	федерального бюджета

	областного бюджета

	внебюджетные источники

	2
	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для обеспечения качественными жилищно-коммунальными услугами населения»
	287,4
	215,7
	224,3
	727,4

	местный бюджет(всего), из них:
	287,4
	215,7
	224,3
	727,4

	безвозмездные поступления в местный бюджет, в том числе за счет средств:

	федерального бюджета

	областного бюджета

	внебюджетные источники

7

III. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий
«Создание условий для обеспечения качественными жилищно-коммунальными услугами населения»
1. Основные положения

	1.1.
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Создание условий для обеспечения качественными жилищно-коммунальными услугами населения» в настоящем разделе – комплекс процессных мероприятий)
	–
	Администрация Индустриального сельского поселения

	1.2.
	Связь с муниципальной   программой Индустриального сельского поселения
	–
	Муниципальная   программа Индустриального сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения»
Постановление №67 от11.12.2018 г

2. Показатели комплекса процессных мероприятий
	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возраста-ния/убыва-ния
	Уровень показа-теля
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Ответственный за достижение показателя
	Информационная система

	значе-ние
	год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2030 год
(справоч-но)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Создание условий для обеспечения качественными жилищно-коммунальными услугами населения».

	1.1.
	Устойчивое и эффективное функционирование объектов благоустройства и инфраструктуры, расположенных на территории поселения;
	возрастание
	МП
	процентов
	0
	2023
	50
	50
	50
	50
	Администрация Индустриального сельского поселения
	–

.1. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2025 году
	№
п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Плановые значения по месяцам
	На конец 2025 г.

	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.  Задача комплекса процессных мероприятий «Создание условий для обеспечения качественными жилищно-коммунальными услугами населения».

	1.1.

	Устойчивое и эффективное функционирование объектов благоустройства и инфраструктуры, расположенных на территории поселения;
	МП

	процент

	–

	–

	–

	–

	–

	–

	–

	–

	–

	–

	–

Примечание.  Используемые сокращения:  МП – Муниципальная программа;
ОКЕИ – Общероссийский классификатор единиц измерения.

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип меро-
приятия  (результата)
	Характеристика
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата
по годам реализации

	значение
	год

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.1
	Повышение удовлетворенности населения Индустриального сельского поселения уровнем коммунального обслуживания
	Приобретение товаров, выполнение работ
и оказание  услуг
	 своевременная оплата за потребленную электроэнергию
	Тыс.
рублей
	282,0
	2023
	287,4
	215,7
	224,3

17

4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование комплекса процессных мероприятий,  мероприятия , источник финансового обеспечения
	Код бюджетной
классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации,
тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.

	Комплекс процессных мероприятий ««Создание условий для обеспечения качественными жилищно-коммунальными услугами населения» (всего), в том числе:
	х

	287,4
	215,7
	224,3
	727,4

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	местный бюджет

	287,4
	215,7
	224,3
	727,4

	внебюджетные источники

	1.1
	Мероприятие (результат) 1.1                              «Расходы на оплату ежемесячного взноса на капитальный ремонт квартир, находящихся в муниципальной собственности (всего), в т ч:
	09 4 01 20150
	39,2
	0,0
	0,0
	39,2

	федеральный бюджет
	Х
	−
	−
	−
	−

	областной бюджет
	Х
	−
	−
	−
	−

	местный бюджет
	Х
	39,2
	0,0
	0,0
	39,2

	внебюджетные источники
	Х
	−
	−
	−
	−

	2.1

3.1

	Мероприятие (результат) 2.1
 « Расходы на оплату электроэнергии сетей уличного освещения» (всего), в том числе:
	09 4 01 20190
	221,96
	215,7
	224,3
	661,96

	федеральный бюджет
	Х
	−
	−
	−
	−

	областной бюджет
	Х
	−
	−
	−
	−

	местный бюджет
	Х
	221,96
	215,7
	224,3
	661,96

	Мероприятие (результат)3.1
«Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями»

09 4 01 86010

26,2

0,0

0,0

26,2

	Федеральный бюджет
	х
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	х
	-
	-
	-
	-

	Местный бюджет
	Х
	26,2
	0,0
	0,0
	26,2

	Внебюджетные источники

	-
	-
	-
	-
	-

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 г-2027 г.
	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата), контрольной точки
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
(наименование организации, Ф.И.О., должность)
	Вид
подтверждающего документа
	Информационная
система
(источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Задача комплекса процессных мероприятий : Своевременна оплата за электроэнергию уличного освещения, ежемесячных взносов по капитальному ремонту квартир, находящихся в муниципальной собственности

	1.1.

1.1.1
	Мероприятие (результат) 1.1                              «Расходы на оплату ежемесячного взноса на капитальный ремонт квартир, находящихся в муниципальной собственности»
Контрольная точка 1.1.1
	х

20.01.2025 г
20.01.2026 г
20.01.2027 г

	Администрация Индустриального сельского поселения

Администрация Индустриального сельского поселения

	х

информация о ходе исполнения
	информационная
система отсутствует

информационная
система отсутствует

	1.1.2.
	Контрольная точка 1.1.2
-1-е полугодие каждого года

	30.07.2025 г
30.07.2026.г
30.07.2027.г
	Администрация Индустриального сельского поселения
	информация о ходе исполнения
	информационная
система отсутствует

	1.1.3.
	Контрольная точка 1.1.3
 9 месяцев каждого года,

	30.10.2025 г
30.10.2026 г
30.10.2027 г
	Администрация Индустриального сельского поселения
	информация о ходе исполнения

	информационная
система отсутствует

	1.1.4
	Контрольная точка 1.1.4

	25.12.2025 г
25.12.2026 г
25.12.2027.г
	Администрация Индустриального сельского поселения
	информация о ходе исполнения

	информационная
система отсутствует

	2.1
	Мероприятие (результат) 2.1
 «Расходы на оплату электроэнергии сетей уличного освещения» (всего), в том числе:

	х
	Администрация Индустриального сельского поселения
	х
	информационная
система отсутствует

	2.1.1
	Контрольная точка 1.1.1
Заключение договоров

	20.01.2025 г
20.01.2026 г
20.01.2027 г
	Администрация Индустриального сельского поселения
	информация о ходе исполнения

	информационная
система отсутствует

	2.1.2
	Контрольная точка 2.1.2
Приобретение товаров, работ  и оказание  услуг -1-е полугодие каждого года

	30.07.2025 г
30.07.2026.г
30.07.2027.г
	Администрация Индустриального сельского поселения
	информация о ходе исполнения

	информационная
система отсутствует

	2.1.3
	Контрольная точка 2.1.3
Приобретение товаров, работ и оказание услуг – 9 месяцев каждого года,

	30.10.2025 г
30.10.2026 г
30.10.2027 г
	Администрация Индустриального сельского поселения
	информация о ходе исполнения

	информационная
система отсутствует

	2.1.4

	Контрольная точка 2.1.4
Осуществлен мониторинг на приобретение товаров, работ и оказание услуг, в соответствии с заключенным договорами.
	25.12.2025 г
25.12.2026 г
25.12.2027 г
	Администрация Индустриального сельского поселения

	информация о ходе исполнения

	информационная
система отсутствует

3.1

	Мероприятие (результат)3.1
«Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями»

х

Администрация Индустриального сельского поселения

х

информационная
система отсутствует

	3.1.1

	Контрольная точка 3.1.1
Заключение соглашения

	20.01.2025 г
20.01.2026 г
20.01.2027 г
	Администрация Индустриального сельского поселения
	информация о ходе исполнения

	информационная
система отсутствует

	3.1.2
	Контрольная точка 3.1.2
Исполнение условий соглашения –
1-е полугодие каждого года

	30.07.2025 г
30.07.2026.г
30.07.2027.г
	Администрация Индустриального сельского поселения
	информация о ходе исполнения

	информационная
система отсутствует

	3.1.3

	Контрольная точка 2.1.3
Исполнение условий соглашения-
  9 месяцев каждого года

	30.10.2025 г
30.10.2026 г
30.10.2027 г
	Администрация Индустриального сельского поселения
	информация о ходе исполнения

	информационная
система отсутствует

	3.1.4
	Контрольная точка 2.1.4
Мониторинг исполнения условий соглашения-

	25.12.2025 г
25.12.2026 г
25.12.2027 г
	Администрация Индустриального сельского поселения
	информация о ходе исполнения

	информационная
система отсутствует

17